
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 18 del Reg. OGGETTO: Organizzazione iniziativa di presentazione dell’opera letteraria “I 
Cicinelli. Storia dinastica dei principi di Cursi” di Don Donato Palma. Atto di 
indirizzo.

Data 15/03/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 13/03/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 13/03/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  15 del  mese di  MARZO alle ore  13:30 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 24 del  10/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  18 del  15/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  questa  Amministrazione,  nell’ambito  delle  proprie  competenze  e  nel  rispetto  dei  principi  fissati  dalla 
Costituzione, dalle leggi vigenti in materia e delle finalità indicate dallo Statuto Comunale, intende sostenere 
le attività e le iniziative aventi finalità di promozione e diffusione della cultura promossi da privati cittadini, 
gruppi informali, associazioni, istituzioni pubbliche e private, comitati e organizzazioni, non aventi scopo di 
lucro;

- con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/09/2022 al n. 4963, il Sig. Don Donato Palma di Cursi 
ha  chiesto,  in  veste  di  autore,  la  concessione  del  patrocinio  per  la  pubblicazione  del  libro  intitolato  “I  
Cicinelli. Storia dinastica dei principi di Cursi” edito da Youcanprint (Bore srl) di Tricase (LE), proponendo 
l’organizzazione nel nostro comune della presentazione ufficiale del libro;

Richiamata la propria precedente Deliberazione G.C. n. 125 de 04/11/2022 con cui si stabiliva, tra l’altro:

2. di accogliere la proposta del Sig. Don Donato Palma di Cursi acquisita al protocollo dell’Ente in data  
20/09/2022 al  n.  4963 e  per  l’effetto,  concedere  il  gratuito  patrocinio  e  la  facoltà di  utilizzo del  logo  
istituzionale  per  la  pubblicazione  del  libro  di  cui  è  autore,  intitolato  “I  Cicinelli.  Storia  dinastica  dei  
principi di Cursi” edito da Youcanprint (Bore srl) di Tricase (LE);

3. di manifestare la disponibilità dell’Amministrazione nell’organizzazione di un momento di presentazione  
della pubblicazione, mettendo a disposizione dell’autore gli spazi e le attrezzature comunali eventualmente  
necessari allo scopo;

Considerato che:

-  l’opera consiste in un trattato di storia locale riguardante principalmente la famiglia dei Cicinelli, oltre che  
di altri principi di Cursi, con il saluto del Sindaco e la prefazione di Alessandro Laporta, Direttore emerito 
della Biblioteca Provinciale di Lecce 

- tali iniziative meritano di essere valorizzate ed incentivate, in quanto contribuiscono a promuovere – in 
accordo con i principi di cui allo Statuto Comunale vigente – “la conoscenza, lo sviluppo e la conservazione 
del patrimonio culturale, anche nelle sue espressioni antropiche, di lingua, di costume e di tradizioni locali”;

- è intenzione di questa Amministrazione organizzare nella giornata del 25 marzo 2023, presso i locali adibiti 
a  sala  conferenze di  Palazzo De Donno,  l’evento di  presentazione della  suddetta  opera,  provvedendo a 
quanto necessario ai fini della positiva riuscita dell’iniziativa;

Dato atto che a tal fine gli uffici hanno provveduto a richiedere preventivi di spesa, in atti, per la stampa del 
materiale di promozione e l’organizzazione di un accompagnamento musicale a tema nel corso dell’evento a 
cura del maestro Gianlugi Corsano;

Stimata la spesa presunta necessaria ai fini dell’organizzazione dell’iniziativa in complessivi 750,00 euro;

Ritenuto necessario provvedere in merito;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Vista la Legge n. 241/1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – che forma parte integrante del  
presente atto come se in esso integralmente trascritto; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

(Proposta n. 24 del  10/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  18 del  15/03/2023



1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di organizzare nella giornata del 25 marzo 2023, presso la sala conferenze di Palazzo De Donno, un 
evento di presentazione del libro “I Cicinelli. Storia dinastica dei principi di Cursi” di Don Donato Palma da 
Cursi, provvedendo a quanto necessario ai fini della positiva riuscita dell’iniziativa, ivi compreso la stampa 
dei materiali di promozione e l’organizzazione di un accompagnamento musicale nel corso dell’evento;

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  necessaria  alla  realizzazione  della  suddetta  iniziativa  culturale, 
quantificata nella misura massima di euro 750,00, troverà copertura sui fondi disponibili del capitolo 80,9 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  SPESE  PER  ORGANIZZAZIONE  MANIFESTAZIONI  E  CONVEGNI”  del  corrente 
esercizio finanziario; 

4.  di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali ogni altro adempimento consequenziale alla 
presente deliberazione;

5.  di comunicare  ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del 
D.lgs. n. 267/2000;

6.  di  dichiarare, con  separata  analoga  votazione,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 24 del  10/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  18 del  15/03/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 15/03/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 24 del  10/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  18 del  15/03/2023


	Assente

